中共景德镇学院委员会学工部(处)
景院学发〔2024〕22 号

关于举办第九届辅导员素质能力大赛的
通 知

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记关于教育的

重要论述和指示批示精神，大力弘扬教育家精神，加强新时

代高校辅导员队伍建设，促进辅导员队伍职业化、专业化、

专家化发展，经研究，决定举办第九届辅导员素质能力大赛。

现将有关事宜通知如下。

一、参赛人员

全体专职辅导员

二、比赛时间

1.基础知识测试：2024 年 4 月 17 日 15：00-16：30

2.案例研讨：2024 年 5 月 15 日 14：30-17：30

3.谈心谈话：2024 年 5 月 17 日 14：30-18：30

三、比赛地点

1.基础知识测试：第一报告厅

2.案例研讨和谈心谈话：辅导员工作室和心理团辅室

四、比赛项目

1.基础知识测试，重点考察辅导员的理论素养和业务知

识。

2.案例研讨，主要考察辅导员综合运用理论分析问题、

研判问题、解决问题、应急处突等能力。

3.谈心谈话，主要考察辅导员对学生特征、学生成长成

才规律的了解把握程度，对学生的教育引导能力、解决理论

困惑和实际问题的能力等。

五、比赛流程

1.基础知识测试环节

（1）采用闭卷作答方式，限时 90 分钟。

（2）题型包括单选题、不定项选题、简答题、对策分

析题（含网络思政对策分析与网络舆论引导专题）。测试内

容主要包括党的创新理论、路线方针政策；党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史；党和国家关于高校思想政治

工作的重要会议及文件精神；辅导员业务素质和专业知识

等。

2.案例研讨环节

（1）选手在赛前通过线上抽签的方式抽取小组、AB 角

签位，1-15 组在辅导员工作室进行比赛，15 组以后在团辅

室进行比赛。

（2）赛前 10 分钟每组每人分别抽取 1 道案例，候场

计时 5 分钟。

（3）每道案例提问时间限 3 分钟，作答时间限 7 分

钟，分别计时，以此类推。评委结合提问质量和作答情况分

别对选手进行评分，提问分数占比 30%，作答分数占比 70%。

3.谈心谈话环节

（1）选手在赛前通过线上抽签的方式确定参赛顺序。

1-30 号选手在辅导员工作室进行比赛，30 号以后选手在团

辅室进行比赛。

（2）赛前 10 分钟每组抽取 1 道题目，候场计时 5 分

钟。

（3）参赛选手与学生进行谈心谈话。谈话结束后，选

手需结合谈话情况进行简短总结，分析存在问题与改进措

施。谈话限时 10 分钟，总结与回答问题各限时 2 分钟。

六、比赛规则

1.选手评分采用评委集体评分的方式，每个项目总分

100 分。基础知识测试采取评委统一评审的方式，评委评分

为选手在该环节的最终得分。案例研讨、谈心谈话由若干名

评委现场给分，去掉一个最高分和一个最低分的平均分数为

选手单项比赛的最后成绩。选手的最终成绩为基础知识测试

得分×20%+案例研讨得分×40%+谈心谈话得分×40%。

2.应参赛对象必须全体参加。有特殊情况不能参加笔试

的，本人需向学院提出申请，由学院分管学生工作领导签字

同意，并报学工处审批备案。参赛情况和比赛成绩，列入辅

导员年度考核内容。

3.案例研讨会在比赛前两天抽签决定个人分组，谈心谈

话需要各辅导员自带一名学生参赛。

4.全体辅导员积极做好比赛前各项准备工作，自觉服从比

赛现场管理。提前 15 分钟到达赛场，不得携带资料、书籍进

入赛场，手机关机。个人比赛完成后，须观摩其他选手的比赛，

现场不得喧哗和随意走动。

七、奖励办法

1.本次比赛拟设单项奖若干名，综合奖一等奖 1 名、二

等奖 2 名、三等奖 3 名。

2.参加本次比赛获奖者，学校将择优推荐参加全省高校

辅导员素质能力大赛。

八、工作要求

1.各学院要高度重视、精心组织，把本次比赛作为提升

我校辅导员队伍素质能力、展示辅导员队伍形象的一次重要

活动。

2.全体辅导员要以此次比赛为契机，以饱满的激情投入

到赛事当中，积极备赛，赛出风格、赛出水平，充分展现我

校辅导员队伍的良好风貌。

学生工作部（处）

2024 年 4 月 3 日